
 

                                                       

 
Администрация  Малоивановского сельского поселения 

Дубовского муниципального района Волгоградской области 
 

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
                         
 22 июля 2022г.                                                                                                    № 50  
 

       О специально уполномоченном на решение задач в области 
                     гражданской обороны и защите населения и территории от  

                    чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
                      Малоивановского     сельского поселения. 

 
 
В соответствии с федеральными законами РФ от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 

«О Гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации, от 10 июля 1999 года №782 «О создании (назначении) в 
организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение 
задач в области гражданской обороны»  
Постановляю: 
 
   1. Назначить ведущего специалиста Администрации Малоивановского сельского 
поселения  - Мерлину А.П. специально уполномоченным на решение задач в области 
гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера  
  2.Утвердить Положение «О специально уполномоченном на решение задач в 
области гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера Малоивановского сельского 
поселения». 
 3.Настоящее Постановление разместить на сайте  Администрации Малоивановского  
сельского          поселения. 
  4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
  5.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
 
 
Глава  Малоивановского 
сельского поселения                                                                  Г.Г.Зубкова 
 
 

 
 
 



 

 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации 
Малоивановского сельского поселения 

от 22.07.2022г. №50  
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о специально уполномоченном на решение задач  

в области гражданской обороны и защиты населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера Малоивановского сельского поселения 
 
 

1. Настоящее положение разработано во исполнение федеральных законов РФ 
от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О Гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации, от 10 июля 1999 года №782 «О создании 
(назначении) в организациях структурных подразделений (работников), 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны»  и определяет 
предназначение, задачи, права и обязанности специально уполномоченного на 
решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территории 
Малоивановского  сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 
2. В своей деятельности специально уполномоченный на решение задач в 
области гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного техногенного характера руководствуется действующим 
законодательством Российской федерации, другими правовыми актами, 
регулирующими вопросы гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, в том числе 
распорядительными актами Главы Администрации Малоивановского сельского 
поселения и настоящим положением. 
3. Основными задачами уполномоченного на решение задач в области 
гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (далее ГО и ЧС) являются: 
 Организация планирования и проведение мероприятий по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям в Малоивановского сельском поселении 
 Организация создания и обеспечение поддержания в состоянии постоянной 
готовности к использованию локальных муниципальных систем оповещения; 
 Организация обучения работников муниципального образования способам 
защиты от опасностей, возникающих приведении военных действий или вследствие 
этих действий; 
 Обеспечение создания и содержания в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств; 
 Организация планирования и проведения мероприятий по поддержанию 
устойчивого функционирования муниципальных организаций в военное время. 
4. В соответствии с основными задачами  уполномоченный на решение задач в 
области ГО и ЧС: 

 Организует разработку и корректировку планов ГО и ЧС  Малоивановского 
сельского поселения; 

 Планирует эвакуационные мероприятия в мирное и военное время; 



 

 Разрабатывает проекты документов, регламентирующих работу 
Малоивановского  сельского поселения в области ГО и ЧС; 

 Ведет учет выполняемых мероприятий в области ГО и ЧС; 

 Готовит предложения по мероприятиям ГО и ЧС в мобилизационные планы 
Малоивановского  сельского поселения; 

 Организует планирование и осуществление мероприятий, направленных на 
поддержание устойчивого функционирования муниципального образования в 
военное время; 

 Организует учет муниципальных защитных сооружений, осуществляет 
контроль за их состоянием; 

 Организует прием сигналов ГО и ЧС и доведение их до сведения руководящего 
состава  Малоивановского сельского поселения; 

 Организует оповещение работников муниципального образования и населения 
в пределах зон действия локальных систем оповещения; 

 Организует создание, оснащение и подготовку муниципальных служб ГО и ЧС 
и осуществляет их учет; 

 Планирует и обеспечивает руководством проведение АСДНР; 

 Организует обучение работников муниципальных организаций, способом 
защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 
этих действий; 

 Планирует и организует проведение командно-штабных тренировок и других 
учений по ГО и ЧС в муниципальном образовании, а также участвует в организации 
проведения учений и тренировок по мобилизационному развертыванию и 
выполнению мобилизационных планов; 

 Организует контроль за выполнением принятых решений и утвержденных  
планов по выполнению мероприятий ГО и ЧС; 

 Представляет  Малоивановского сельского поселения во всех государственных 
и других организациях по вопросам ГО и ЧС. 
5. Уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС имеет право: 

 Вносить на рассмотрение руководителю ГО Малоивановского сельского 
поселения предложения по совершенствованию планирования и ведения 
гражданской обороны и защите населения и территории от ЧС; 

 Проводить проверки подведомственных муниципальных организаций по 
вопросам организации ГО ЧС; 

 Привлекать в установленном порядке к работе по подготовке планов, 
нормативно - правовых актов и отчетных материалов по вопросам ГО и ЧС других 
специалистов Малоивановского сельского поселения по согласованию с 
руководителем. 
 


